20. Per esempio, nel 1412 viene venduto un sedime in contrada di Somprato, «videlicet canipis duobus, cum domo una ab igne, cum mansionibus duabus et stabiis duobus, cum curte in antea dicti domibus», ASSo, Atti dei notai, b. 83 – Artaria, Nicolò fu Giovanni, di Sondrio, cc. 18 v., 19 r., 19 v., 20 r., 1412, settembre, 5.

21. Tra i molteplici riferimenti: nel 1437 è riportata la vendita di parte di «unius mansionis et unius baxitii unius bargi», in Bondoledo; nel 1416 è menzionato un prato «cum mansione una et tegia una», in contrada di Caspoggio, «ubi dicitur ad Pantanzium», ASSo, Atti dei notai, b. 83 – Artaria, Nicolò fu Giovanni, cc. 68 r., 68 v., 69 r., 1416, marzo, 14; nel 1457 risulta «domo una murata, cuperta plodarum, cum astrego uno et cum caselo uno, cum curte ante», in contrada di Curlo, ASSo, Atti dei notai, b. 149 – Ambria, Corradino fu Martino, di Sondrio, c. 262, 1457, febbraio, 3; nel 1461 viene venduta parte di «unius sediminis, cum pluribus cassis in terra et in solario, partim muratis et in parte lignaminum, copertis in parte plodis et in parte scandolarum et cum mansione ibi prope et forno, cum curte» e con un campo, in contrada «de Cavonis [...] ubi dicitur ad Domos Illorum de Cavonis», ASSo, Atti dei notai, b. 212 – Malacrida, Bartolomeo fu Abondio, di Sondrio, cc. 280 v., 281 r., 281 v., 282 r., 1461, novembre, 19; e, infine, nel 1465 risulta la cessione di «medietate pro indiviso in terra domus unius seu tabialis unius coperti scandolarum, cum curte de ante. Et de quarta parte pro indiviso dicti tabialis seu fenilis in aere seu in solario et cum curte de ante», in contrada della Chiesa, ASSo, Atti dei notai, b. 83 – Malacrida, Bartolomeo fu Abondio, di Sondrio, cc. 26 r., 26 v., 1465, maggio, 8.